
                                                      Αρ.πρωτ.:20295/3-11-2022 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                

  
  

           ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 

           ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

     

  

       
-------------------------------------        Πληροφορίες:Γ.Αντωνίου                                 

 ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ   Τηλ.: 2310 995698      .         

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ   e-mail: info@civil.auth.gr 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ   Κτίριο 10 επεκτάσεων Πολιτικών Μηχανικών 

 

        

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Για την εισαγωγή  δεκαπέντε (15)  υποψηφίων διδακτόρων  

στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Α.Π.Θ. 
        

Η Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, στην υπ.αριθμ.:2/25-10-2022 συνεδρίασή της, 

αποφάσισε την προκήρυξη για εισαγωγή στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 42 

του Ν.4485/2017 και το άρθρο 3 του Εσωτερικού Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

Πολιτικών Μηχανικών (ΦΕΚ 2174/2018 τ.β΄), την εισαγωγή   δεκαπέντε  (15)  Υποψηφίων Διδακτόρων,  

στους τρείς Tομείς  του Τμήματος: 

  1. Tομέας Επιστήμης και Τεχνολογίας των Κατασκευών 

  2. Tομέας Υδραυλικής και Τεχνικής Περιβάλλοντος 

  3. Tομέας Γεωτεχνικής Μηχανικής 

 Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής στο Τμήμα έχουν όσοι/ες 

πληρούν τις κάτωθι προϋποθέσεις:  

 (α) Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή ΤΕΙ) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής και είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της 

ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής. 

 (β) Είναι κάτοχοι ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated 

master) κατά το άρθρο 46 του ν.4485/2017. 

 Σε εξαιρετικές περιπτώσεις γίνονται δεκτοί/ες ως Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες και μη κάτοχοι 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τις εξής προϋποθέσεις: 

- Να είναι απόφοιτοι τμημάτων ή σχολών τετραετούς διάρκειας σπουδών και να χαρακτηρίζονται ως 

ειδικές περιπτώσεις. Ο χαρακτηρισμός των εν λόγω αποφοίτων ως ειδικές περιπτώσεις 

πραγματοποιείται από την Τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης (Άρθρο 8 του παρόντος κανονισμού), 

βάσει των παρακάτω κριτηρίων (α) επιδόσεις στις προπτυχιακές σπουδές (κατάταξη στο ανώτερο 

10% σε συνδυασμό με ολοκλήρωση των σπουδών), υποτροφίες επίδοσης, βραβεία ή συνδυασμός 

των ανωτέρω ή (β) εξαιρετική επαγγελματική ή/και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 

αντικείμενο της υπό εκπόνησης διδακτορικής διατριβής. 

mailto:info@civil.auth.gr
ΑΔΑ: 60ΡΨ46Ψ8ΧΒ-ΓΨΨ



- Αίτηση ως εξαιρετική περίπτωση έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν και φοιτητές/τριες που πληρούν τις 

παραπάνω προϋποθέσεις αλλά δεν έχουν ακόμα ορκιστεί. Οι τελευταίοι οφείλουν αντί αντίγραφου 

διπλώματος ή πτυχίου να υποβάλλουν πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. Η αίτηση τους είναι 

προσωρινή και οριστικοποιείται μόνο με την κατάθεση αντίγραφου διπλώματος ή πτυχίου με την 

εγγραφή τους.   

 Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρονικά τα δικαιολογητικά τους στο 

info@civil.auth.gr, από τις 7 Νοεμβρίου έως τις 30 Νοεμβρίου 2022. 

 Μαζί με την αίτηση οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλουν: 

α) Πιστοποιητικό κατοχής integrated master 

β) Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος (με τον ακριβή βαθμό) (απλή φωτοτυπία), μεταπτυχιακού διπλώματος 

ειδίκευσης και λοιπών τίτλων σπουδών. 

 ( Αν  οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από A.E.I. του εξωτερικού θα πρέπει να έχουν νόμιμες 

επικυρώσεις και μεταφράσεις και να συνοδεύονται από σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας και αντιστοιχίας από το 

Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) (απλή φωτοτυπία και προσκόμιση των πρωτοτύπων). 

γ)  Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας (προπτυχιακών και μεταπτυχιακών σπουδών) (απλή φωτοτυπία).   

δ)  Βιογραφικό σημείωμα  

ε) Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης μιας τουλάχιστον ευρωπαϊκής γλώσσας, επιπέδου τουλάχιστον (Β2), 

(απλή φωτοτυπία και προσκόμιση των πρωτοτύπων). 

στ) Συστατικές επιστολές  (δύο τουλάχιστον) 

ζ) Συνάφεια τυχόν προηγούμενης επαγγελματικής εμπειρίας με το αντικείμενο του Διδακτορικού Διπλώματος 

η)  Αντίγραφα τυχόν εργασιών τους 

θ)  Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας 

 H αξιολόγηση και τελική επιλογή των υποψηφίων θα γίνει με συνεκτίμηση των αναφερομένων στον 

Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, κριτηρίων. 

 O πίνακας με τα γνωστικά αντικείμενα των θέσεων των υποψηφίων διδακτόρων, θα είναι 

αναρτημένος στη Γραμματεία του Τμήματος και στην ιστοσελίδα του Τμήματος (www.civil.auth.gr). 

 Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στη Γραμματεία του  

Τμήματος  (Τηλέφωνο 2310-995698).       

 

       Θεσσαλονίκη,  3 Νοεμβρίου 2022 

                          Η Πρόεδρος 

 

                  Αικατερίνη Τσικαλουδάκη 

     Αναπλ.Καθηγήτρια        

 

                

mailto:info@civil.auth.gr
http://www.civil.auth.gr/
ΑΔΑ: 60ΡΨ46Ψ8ΧΒ-ΓΨΨ


		2022-11-03T12:05:55+0200
	Athens




